Dabam Hanoverae 24 Junii 1695.

*) Job. Bernoulli dissertatione de Motu muscularorum.

XIII.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum amicus nuper ex Batavis veniens mihi inter alia narravit, se Groninga transiit intellexisse una die tres Professores vocatos, atque inter illos Te, cujus nomen enunciabat; ego Tibi ex animo gratulator, nec dubito quin, ita ferente ipsa itineris Tui ratione, videad Tu copiam nobis sis facturus, cupus tamet rei temporis praenosse velim, quia saepè aliorum mihi est excurrendum, ne casu aliquo spe gratissima excidam.

Nunc illud rogo, ut ante discessum a Domino Fratre Tuo, Cellererino Viro, multa salute a me nuntiata succedaneam Tuae curam mihi impetrē, circa ea quae rogavi, sive a Domino Praeside Boisotio aliquis adveniat, sive ex Einsiedeliensi Caenobio obtinere licet Vitodurani quae mihi desunt, sive quid aliud occurrat, in quo favore ejus sit opus, quem vicissim officiis demereri velim, si quo occasio offeratur.

Johannis Vitodurani Chronicon habeo ab initio usque ad haec verba: „Innocentio V. successi Johannes XXI, natione Hispanus, qui sedit pauc tempore, nam cum Camera, quam ipse pro se in Viterbi circus Palatini construxerat, solum corruuit, et intra ligna et lapides collisus, die VI post casum, Sacramentis omnibus perceptis, expiravit. Sedit autem anno 1277.“ Hic finit Chronicon meum. Secundum Vossium autem (in libro de Historia Latinis) continuari debet usque in Seculum sequens. Quod si extat illa continuatio, eam mihi communicari rogo; paucarum sane plagarum erit, cum integrum Chronicon non sit admodum prolixum.

Quod caetera attinet, me ad priores refero. Tibique iter felix et caetera quoque omnia prospera precor.

Hanoverae 5. Jul. 1695.

XIV.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Denuo Vesontiensem scribi curavi, ad sollicitandum Dn. Praesidem Boisotium, Fratrem Abbatis defuncti, ut monumentorum,

quae hic Tibi promiserat. Te compotem reddat. Hactenus occasionem nullam nactus fui scribendi ad Einsiedenses, quam tamen prius ante acceptas postremas Tuas diligenter quaerebam. Interim spero me tandem quandam impetraturum, et quidem per amicum, qui eo literas ferri curabit. Nihil enim non tentabo, quando agitur de Tuis desideriis excellendis, et libenter omnia seponam negotia, mei facit ipsius incommodo, si Tuus commodis obstetricandum sit. Apud mercatores nostros inquisiri, quanti constet vectura centenarii Lipsia Basileam mittendi, quem ad 12 florentes imperioscere ascenderent, prater alios exiguo quosdam sumtas hisce temporibus bellicis faciendo. Brevisima via est, ut Libri dirigantur Ulman vel Norimbergam ad Bibliopolam quandam anicum (quorum Dn. Menckensis plures novit, hacque in re officia sua contribuere poterit) qui eontra uterius ad aliquem Bibliopolam nostratem transferri curabit. Ut autem periculum publicationis vel, ut vocant, conficationis evitent, eos muniri oportet literis, quae sumpnante, attestatoris a nostro Archigrammate petendis, Ulmamque vel Norimbergam mittendis; is autem qui hasce attestataries petit, juramento asseverare debet, non esse Libros in Galliam vobendos; sic itaque haec via difficulter Tibi erit, quia eos revera Lugdunum curandos dicas. Ut ieiunum quamvis paulo prolixiorum viam ego considerem, quae Francofurtum institutum, inde enim merces absque bujassodi literis secure transportantur, cetero Mercatores mihi dicunt, interius vectura paulo pretiosior erit.

Nudus tertius iterum literas accepi a D. D. Brauni, in quibus significat rem feliciter confectam, meque ab Ampliss. Curatoribus ad Professionem Mathematicam destinatum, a Celsiss. Ordinibus vero approbatum et confirmatum fuisse, ita ut forte, ante octiduum, Publicas Vocationalis Literas sim accepturus; simulque de rebus meis, tanquam citio Basileam deseruntur, disponere me jubet, quod jam mense Octobri Groningae desiderer. Expediam ideo itineris agressionem a me exigi certe non expectalam, quia ad minimum hyphen adhuc Basileae sperabam transigere. Cittissimum iste discessus me non medicocriter turbat, praesertim cum hactenus de transferendo domicilio nondum cogitavimus, nec uxorem meam, cui patriam, parentes, consanguineos, imprimis filium nostrum nondum semestrem, qui pro timore perfervendo nimis delicatus est, deserere moles insuperabilis videtur, ad iter mecum suscipendum prodirem reddere potuerim. Verbo, mille me curae et sollicitudines, esa-

hisce casibus fieri solet, obrunt: ignoscere igitur, si ad tempus meditationibus mathematicis valeadero, dum fata quietiore reconseruent statum. Non possum tamen quia ad singula ultimorum Tuarum puncta breviter respondere.

Quanquam egregium aliquid in animo habuerim, et peculiare compendium sperarim pro summationibus, et imprime pro methodo tangentium inversa, ex iis que in prioribus meis animadverti, circa comparationem rectangularium differentialium cum polynomiorum potentias, non tamen per otium lucuscus licuit ea ulterius prosequi. Et sane multarum imagine rerum ita sum confusus, ut, nonnisi in ipso scribendi articulo, hisce animum adhibeam, et quidem satis oscitans. Memineris me serenam universalem inventisse pro quadraturis et rectificationibus, per continuum additionem et subtractionem quantitatum aequalium, quae Tibi non displicunt: Enim nunc aliam non minus curiosam. Quaerenda esto $\int \sqrt{ndz}$; differentiat ndz , habebitur $n \frac{d}{dz} dz + dndz$; ergo, modo meo, sumenda est tercia proportionalis ipsius $d^0 nddz + dndz$ ad $d^0 ndz$, quae itaque erit $\frac{d^0 nddz}{d^0 ndz + dndz}$ = (dividendo numeratorem et denominatorem per dz) $\frac{d^0 ndz}{d^0 ndz + dz^2}$: facta divisione continua, inchoando a priori denominatoris membro, proveniet $\sqrt{ndz} = d^0 ndz - dndz - dz^2 + d^2ndz - d^3ndz - dz^3$ etc. = $nz - dn \int z + d^2n \int z^2 - d^3n \int z^3 - d^4n \int z^4$ etc. quoniam nunc (posita dz constante) $\int z, \int^2 z, \int^3 z, \int^4 z$ etc. sequuntur ipsis $\frac{zz}{1 \cdot 2 \cdot dz}, \frac{z^3}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dz^2}, \frac{z^4}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot dz^3}, \frac{z^5}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 4 \cdot 5 \cdot dz^4}$ etc. prior series $\int \sqrt{ndz} = nz - dn \int z + d^2n \int z^2 - d^3n \int z^3$ etc. convertetur in hanc $\int \sqrt{ndz} = nz - dn \frac{zz}{1 \cdot 2 \cdot dz} + d^2n \frac{z^3}{1 \cdot 2 \cdot 3 \cdot dz^2}$

$-d^3z \frac{x^4}{1.2.3.4.dz^2}$ etc. quae omnino eadem est, quam in Actis publicavi, quod valdopere minor; hunc enim eventum, cum haec incipere scribere, non sperabam, putans longe aliam seriem hac methodo proventuram. Elegans iste consensus mirifice methodorum probitatem, praesertim lugus posterioris, ubi tam mirabiliter et contra omnem consuetudinem cum literis d proceditur, confirmat. Sic etiamnum sum in opinione, infinita alia et inaudita inde erui posse, dummodo aliquis attentiori scrutatione illa prosequi vellet, quod certe a me nunc exigere non potest.

Ceterum si ponamus dū constantem, erunt $\int_0^z n^2 dz$, $\int_0^z n^3 dz$, $\int_0^z n^4 dz$ etc. $= \frac{n^n}{1.2.dn^2}$.
 $\frac{n^8}{1.2.3.dn^3}$, $\frac{n^{15}}{1.2.3.4.dn^4}$, $\frac{n^{24}}{1.2.3.4.5.dn^5}$ etc. hocque modo altera series $\int_0^z n^2 dz = dz \int_0^z n^2 dz \int_0^z n^2 dz \int_0^z n^2 dz$ mutabitur in hanc $\int_0^z n^2 dz = dz \frac{n^n}{1.2.dn^2} - d^2z \frac{n^8}{1.2.3.dn^3} + d^3z \frac{n^{15}}{1.2.3.4.dn^4}$ etc. ubi pariter in applicatione dz , d^2z , d^3z etc. destruuntur per d^n , d^{n^2} , d^{n^3} etc. ita ut proveniant quantitates pure algebraicas; quae series itidem per additionem et subtractionem reperitur.

Eodem modo, quo ego, concipiis curvam retrogradam (fig. 33) quae punctum habet, in quo infinitas lineas tangent, et prouide dz ad dy omnes habet possibiles rationes; illud enim punctum nihil est quam evanescens caput, quod considerari potest, vel sic (ut in fig. 34) vel sic (ut in fig. 37); id quod manifeste patet in cycloïdibus et conchoïdibus interioribus; cycloïs enim protensa referunt specimen primi, et contracta secundi, coactus vero protensa et contracta facit curvam retrogradam. Interim difficultas hic se prodit, quam nondum mihi eximere potui. Concipiatur enim (fig. 38.) curva ABC evoli, et evolutione describi curva AFGH; illam utique evolvens evolutione semper crescit, ita ut curva AFGH sit una continua curva. Intelligatur nunc caput BC evanescere, prouindeque BF, CG evadere aequales, quo fit ut portio curvae FG degeneret in semiperipheriam circuli, adeoque continua curva AFGH constet tribus diversis portionibus AF, FG, GH. Ex hac consideratione sequitur (siquidem ab universalis ad particolare sit argumentandum) si (fig. 39.) $\alpha\beta\gamma$ sint ex. gr. duas semicycloïdes coin-

munes, curvam ex evolutione genitam non esse cycloidem integrum $\alpha\beta\gamma\zeta$ ut hactenus creditum est, sed esse $\alpha\beta\gamma\zeta$ compositam ex semicycloïde $\alpha\beta$, ex semicircumferentia $\gamma\zeta$, et ex portione $\gamma\zeta$. Haec cum sint diverseae curvae, quomodo unicam et continuam curvam producere censende sint, non video.

Jam satis ostendi D. Marchionis Hospitalio, ubi erraverit Craignius; verum illud publice faciendum non puto, antequam ipse Craignius ad priores meas objectiones responsione fecerit. Praeter illas curvas transcendentias, quarum in ultimis meis mentionem feci, nimurum quarum puncta possunt algebraice haberi, video omnes esse in earum censu, quarum natura exprimitur per acquisitionem ad dimensionem indeterminatam ascendentem, qualis est $x^2 = y$, quibus etiam accesseri possunt Quadratrix, Spiralis Archimedea, Loxodromica plana aliæque. Possunt enim etiam in his curvis puncta quotvis geometrici determinari. Hinc Tibi liberandum relinquo, annon jure hujusmodi curvas peculiari nomine Percurrentium nuncupaverim, ad distinctionem erum quae omnino sunt transcendentiales, id est, quarum ne unicum quidem punctum algebraice inventur; et annon medium tenere censendas sint inter algebraicas et transcedentes: cui et D. Tschirnhaus suffragari videatur, in nova editione Medicinae Mentis et Corporis pag. 109 et seqq. ubi etiam aliquas harum curvarum species profert, quas vero absolute inter Geometricas Cartesianas referri debere contendit.

Liberetur concedo in osculo concurrere duos contactus, ea ratione qua Tu intelligis; adeoque certamen Te inter et Fratrem meum est pura puta logomachia, ut jam in praecedentibus meis innui; sed nego expropter osculum esse concursum quatuor radicum: duo enim isti contactus non sunt unius ejusdemque circuli, sed duorum divisorum qui in unum coalescent; sic in problemate quodam possent ex. gr. sex circuli curvam quandam certa ratione tangere, qui tamen in certo casu omnes sex coalescent; anne ideo contactus iste censendus esset concursus duodecim intersectionum unius circuli, vel concursus duodecim intersectionum unius circuli, vel concursus duodecim radicum? Absursum utique hoc foret; posset enim circulus has rationes quamlibet curvam secare in tot punctis quot libet.

Ego osculum sic concipio: Esto (fig. 40.) curva quaedam ABCDE, ex cuius punto quopiam C indefinita ducta intelligatur

perpendicularis CG; centro alicubi G sumpto, satis a C distante, describatur circulus BCD, qui utique simpliciter tangit curvam in C, et alibi adhuc his secat curvam in B et D: intelligatur nunc centrum G paulatim moveri versus punctum C mobile, quo fieri, ut etiam duas intersectiones B, D magis accedant ad idem punctum C, donec tandem alterutrum earum B vel D (utrumque enim simul impossibile est, nisi forsitan partes curvae CB, CD sint similes, id est si punctum C sit vertex summus) coincidat cum puncto contactus C: hoc casu dico GC esse radius circuli osculatoris BCD. Manifestum autem est, hocc modo osculum esse concursum trium tantum intersectionum, minimum contactus simplex C, qui acquisaret duabus intersectionibus, coincidit cum tercia intersectione B vel D: et quia haec intersectiones omnes semper in eodem circulo considerantur, ubincumque existat censurum G, erit osculum revera concursus trium et non plurium radicum.

Nisi candorem meum et ingeminatum, ut ipse fataris, jam satis comportam haberes, subdubitare sane annon agere tuleris, quod fecerim quasdam objectiunculas, vel potius difficultates contra Specimen Tuum Dynamicum. Stylos enim, quo uteris, ad sententiam Tuam defendendum solito nervosior videtur. Mihil sane nunquam persuasi Te tam perfactorio in statuendo hujusmodi versari; sed si non satis meditatus sum quae scriperas, sique iudeavi paulo festinantis, condonabis; quae enim dixi, non minus mature mihi perspensa existimaveras. Interim persuasus Te veniam, nullam contradicendi libidinem, sed merum veritatis amorem me eo impulsus; et credas ejusmodi pruritum, qui omnibus Philosophastri communis est, quia quod aliud agant non habent, ab indele mea longe esse alienum. Patere ergo ut scrupulom, discendi gratia, proponam, quem in responsive Tua reperio. Dicis duo corpora A et B, quae sint mole ut 1 et 4, celeritate vero ut 2 et 1, aequaliter in medium uniformiter elasticum penetrata, seu vim suam consumere aequali elastorum numero depresso. Sepponsum autem corpora A et B aequalia, sed celeritatibus moroveri ut 2 et 1: secundum opinionem Tuam, corpus A quadruplo altius penetrabit in medium quam corpus B; videor autem mihi posse demonstrare profunditatem corporum aequalium in medio uniformiter elasticis peractas esse in ratione subduplicata, non vero duplexa celeritatum. Sit enim (fig. 41) corpus A, quod penetrat in medium AB uniformiter elasticum, id est, cuius quodlibet

punctum C aequali elastro sit praeditum, adeoque ut omnes elasticitates simili sumptu in absissa AC designentur per applicata CF trianguli ABG: et sit corporis A celeritas prima AD. Si itaque invenienda sit eius celeritas CE, quam in puncto C habebit, construenda est curva DEB, cuius differentiales applicatarum CE sint ut applicatae trianguli CF, id est, ut retardationes sint elasticitatibus proportionales: demonstratur autem facile, quod curva DEB sit parabola, cuius vertex D et axis DA. Habeat nunc corpus A celeritatem aliam primam Ad; ad inveniendas celeritates ceteras Ce hanc dubio construenda est altera parabola dEB, verticem d et axem dA habens, quae sit eadem cum priori DEB, quia utroque elasticitas sunt eadem. Est autem, ob identitatem parabolarum, $AB:Ab :: \sqrt{AD}:\sqrt{Ad}$. Ergo numerus elastorum depressorum celeritate Ad, est ad numerum elastorum depresso-rum celeritate Ad, in subduplicata ratione celeritatum ipsarum: ideoque justa hanc demonstrationem corpus A requireret celeritatem quadruplicam ad producentum effectum duplum, loco quod secundum Te requiritur celeritas tantum dupla pro effectu quadruplo.

Quae mihi narras de Bernardo Nieuwentiit, omnino lepida sunt. Ecquis a rito abstinerre posset, cum ille tam ridicule de nostro Calculo, velut caecus de coloribus, ratiocinatur? Quid, queso, sibi vult mirabilis ista aequatio, quam communisicitur? Erunt sane irriti conatus, quos intendit contra aliquid cuius nequidem ideas habet: nec feliciter ipsi cedet, quam Catelano aliquis, qui deprimeret voluerunt Calculum differentialem eam ob causam tantum, quia illum assequi non poterant. Ars enim non habet osorem, nisi sui ignorantes; aggressores autem diversi sunt, ali modesti, ali vehementes, ad quos priores refero Nieuwentiit, eumque laudo, quod ita moderate procedit. Optaram interim ut mihi contingat videre ejus duos Libros.

Forte fortuna in manus meas incidit secunda Editio Medicinae Mentis D. Tschirnhausii: miror et ego, qui fieri potuerit ut insufficientem dederit enumerationem curvarum algebraicarum, siquidem statim ad oculos culibet patet, omnes illas omisisse, quarum sequentem ingreduntur diversae potentiae ipsius y. Caeterum ejus librum obiter quidem perlustravi; modus tamen scribendi non ubique placet, dum suos errores olim commissos palliare, propria

inventis, ut satis communia, exaggerare, aliorum vero immovere tam scire novit. Non puto ope fotorum, ut quidem jactantur curvas et vel solas algebraicas construi posse.

Frater meus profectus est ad acidulas, quarum usu liberari sperat ab affectu hypochondriano, quo frequenter vexatur; vides exinde cuius sit natura. Non possum non approbare, quae adductis monitis pro incremento et promotione solidarum scientiarum. Utinam omnes qui eruditii haberi volunt, eorum meminissent! Non magius puto vitium in eo peccatum, quam si quis lumen suum quod ab Altissimo mutuo quasi accepit, abscondere et aliis invidere velit; ac si de eo pro libitu disponere posset, cum tamen nihil habeat quod proprium et cuius rationem Datori suo non redditurus olim sit. Pierque de his quidecum non cogitant, sed illis si non Theologica saltem politica ratio movere deberet, si serio perpendarent, se gloriae suae, cui adeo liauit, in tantum detrahente, quantum ilam adaugere student; quis enim non edit parcum datorem? Qui mihi aliquid invideat, quod contra damnum suum mecum posset communicare, eum sane amare non possum, multo minus laudare. Praester haec omnia tota quam lujuusmodi docti pro se sibi acquirent laus est, quod eorum scientia ab omnibus annulatur, secundum Persi dicunt: Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciatis alter. Quod ego et meliore luto facta habeam praecordia, non levius est causa, quod in tempore cum hominibus vivere didic; id quod quam plurimis deesse video, qui non attendunt atritum illud quod homo sit animal sociabile.

Ceterum optime me mones, ut nonnihil temporis etiam Medicinae meditandae conservem; sed excusabis me, cum neveris meditationibus assiduis a tenera aetate adeo me tradidisse, ut inde mea constitutio corporis delicata admodum facta sit, quae non perficitur ut actionibus, quae non quidem mentis, sed corporis applicationem postulant, diu immorer. Hinc (quod doleo) seger feror ad diutinam lectionem librorum, ad scribendum, ad calculandum, verbo, ad omnis corpus et imprimit oculos fatigant. Ob hanc rationem paucos omnino evolvi auctores, ino nequidem Cartesii Geometriam attente me perlegisse asserere possum; praeincipia namque quae in Mathesi facio inventa, inter nocturnas horas (quas jam lecto decubuisse somno suffurari solem, quod meditationibus commodissimam videantur) mihi sola attentione suggerit, nullo plerumque arrepto calamo ad faciendum calculum, quem licet prolississi-

mum, sola mente, longe expeditius instituo, quam si notas in chartam conicerem.

Cum super meditarer super rectificatione Curvarum, inveni modum generalem et promptum, data curva qualibet construendi curvam aliam, quae cum proposita sit aequalis areæ circulari. Unde determinare me posse puto, utrum curva aliqua sit rectificabilis vel saltem cum circulo comparabilis necne. Si mihi tempus suppetierit, aliquid de hoc ad Acta referri curabo. Ex Hollandia intelligo, Nob. Hagenium non quidem mortuum, sed per integrum quadrimestre jam gravior decubuisse; ex Gallia vero mihi scribitur, illum in mentis impotentiam incidisse, quod ipsi jam olim etiam solenne fuisse Parisis audiri. Preco Deum, ut incomparabilis Viro et mentis et corporis sanitatem quamprimum restituerat. Vale et ama etc.

Basileae d. 17. st. v. Juli 1695.

P. S. Hacce jampani itineri tradidimus, Tuas 5. Juli datas accipio. Gratias debitas refo pro congratulatione, qua vocacionem meam comitarris; Tibi vicissim prospera queaque precor. D. Marchioni studiorum dudum promisi, me, si absque uxore proficiscar, iter suscepturn Parisiis. Dicas mihi, queso, qua ratione nunc fieri possit, ut et Tua praesentia milia sane super omnes gratissima frui detor, ita tamen ut immensas dineras ambages evitem; quae quidem me non impedirent, si modo id commode et sine periculo fieri posset. Caetera quae me jubes omnia fideliter exequar, ut jam supra innui. Optarem ut Fratrem aequae ac me semper param invenires. Tuaque civilitati ille responderet. Nosse cuperem, an ad Te nondum literas dederit.

XV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum Te discussum e patria meditante oporteat occupatissimum esse rebus necessaris et propriis, intempestivum, ino inquam fore ingeneri Tibi aliena et pertinentia ad internum illud mentis theatrum, quod externa quiete indiget. Itaque pleraque hujus Epistole differas licet, dum vacabit examinare. Tantum scribo. Tuique here acceptis statim respondeo, inexpectatae illius difficul-

tatis causa, quam de libris Basileam mittendis objecisti. Unde sequitur nec Bibliopolis vestris liberum fore commercium librorum ex Germania, si non sit integrum ipsius mittere eos deinde quo veint. Verendum etiam est, ne pari cautione opus sit in his, quae Francofurto ad vos deferrentur, neve omissa illa libri sint in periculo simili. Quare rogo ut impuras tunc in hoc, tunc et in premium vetturas Francofurtensis. Et si forte mature Tibi discedendum sit, ergo amicum aliquem mili nomines, per quem confici talia possint, et qui mecum de his communicare non aspernetur. Sumtus literarum libenter feram, et quia non possunt literae uno impediente ad vos liberae curari, restitam.

De me in itinere adeundo non erit cur sis sollicitis, quoniam ubi Groningae eris, satis ad ea sesse per otium occasio habet, cum non adeo magno hinc intervallo tunc sis ablatutus. Itaque quantum non facile venire huc possit hospes gratus, ferenda tamen est mora necessaria. Ubi ad Illustrissimum Hospitalium pvererius, cultum a me Tuo, queso, testimonio confirmara. Mirum est solius ipsum in Gallia in Geometriae profundiora penetrasse, dum tot alii, qui ab his studiis etiam praesidia vitae petant, inter vulgaris notitias torpent. Itaque magna nobis ab eis ingenio adhuc promitto.

De Medicina optarne ut sis sollicitus, vel Tua ipsius causa, non quasi ego Te velim ad proximam illam fastidiosissimam damnam, sed quod putem meditando a Te magna quedam erui posse ad interiora naturae cognoscenda, quibus praxis ipsa juvetur. Nam quae hactenus Cartesius vel alii in Physicis dedere, parum admodum ad usum faciunt.

Mathematicis nolim ut nunc mentem occupes; volo tamen panis tangere loca literarum Tuarum, quae id postulare videntur; de quibus aliquando cogitabis, cum plus otii nactus eris. Ubi comparationem illam *inter polynomii potentias et rectangulari differentias* porro prosecutus fueris, spero Te nos reperta Tua ignorare non passurum. Ego quoque per otium de re tanti momenti cogitabo. Elegantissima interim methodi hujus nostrae mirabilis confirmatione, nova hoc scirem tuum prosteundi modo, sese profidit. Quod difficultatem attinet linea unius continuata ex circulari et cycloidalis composita, non puto nos ea re turbari debere, cum revera unius linea perfecta generalissime notio non detur, quea velet partem ipsius A uniri cum parte ipsius B, et quae natura sunt diversissimae, certis describendi modis, saepe unam compontant. Ubi suo

tempore Tibi vacaverit, gratum erit nosse paulo distinctius, quae contra Dnum. Craigium ad Dnum. Marchionem Hospitalium scriperis.

Cogitandum puto, annos omnes lineae transcendentiae sint simul percurrentes, licet nondum id nobis semper sit exploratum; quemadmodum certe omnibus illarum, quae a Circuli et Hyperbolae quadratura pendent, nota nobis est ratio percursum. Artis jam foret, simile quiddam et in aliis invenire. Estoque id ipsum ex meis desideratis unum, quae volbis valentioribus perspicaciobus commendabo.

Quod controversiam de radicibus osculi attinet, scito me iam dedisse manus, et ante dies complures illis quae Frater tuus, vir egregius, responderat, olim perfectorie, sed nunc occasione praecedens Epistola Tuse curatus inspectis, omnino reprehendisse verissima ejus monita fuisse: jamque Dno. Menckemus scrupulose, ut retractacionem mean inserat Actis, quo Frater tuus candorem meum intelligat. Vereor enim ne sequius de me existimaverit, quae forte credit illare errorrem voluntise; cum tamen dilatae agitatione non alia fuerit causa, quam distractio animi, longe diversa studia pleniusque volentis. Hoc rogo, ut ei cum ssute plurima significes. Nullas equidem haec tamen ab eo accepi literas; sed tamen nec velim ei laborem scribendam fortasse ingratum imponi.

Si rationem invenires determinandi, quae curva sit rectificabilis vel per se vel saltum cum circelli arco, rem maximis momentis in hoc negotio praestares. Itaque hercundus es, ne hujus meditationis obdiviscaris.

Aliquid egregium dedisset Dmns. Tschirnhausius, si ostendisset modum, data linea algebraica, inveniendi ejus focos seu modum describendi lineas per filia circa quendam puncta fixa per convergentes aut divergentes aut vicinas illis parallelas, aut ostendendi impossibilitatem. Equidem potest eo perveniri, si calculo deducamus curvas ex focus, et acquisitiones ad curvam inventas compararemus data, sed ego optarem Methodum directorem et breviores. Modus, quo ipse percurrentes cum algebraicis comparat, coactus est, et in speciem detoritus. Ego maiores ex nova Libri ejus Editione progressus expectabam. Praedicta tamen in Physic experimentaliter observasse puto, quae vellem ut ederet prius quam Geometricis solis immoraretur, in quibus mili optinas

vias ingredi non videtur, dum commodas meditandi rationes ab aliis monstratas evitare affectat.

Nunc venio ad controversiam inter nos agitari coepitam de aestimatione potentiae motricis, speroque nos recissionem viam terminandae ejus ingressos, per penetrationem scilicet in medium Elasticum, alterne aqualetis usque resistens. Sed opus est, ut rem ordinar paulo altius. Ajo igitur in universum Artem lascimandi in eo consistere, ut omnia reducamus, quoad licet, ad mensuram quandam congruum, cuius simplici repetitione sit opus, ut in numeris est unitas. Itaque concipimus jam corpus B in medio liberrimo sine ullo impedimento moveri, certa velocitate, ut a, et successore aliquo globi inter se aequalibus et ejusdem materiae, nempe L, M, N etc. cunctum dare gradum velocitatis, ut e, atque hoc effectu coequo solo parato, conquiscere, omni vi agendo omassa et huc impensa; tunc dico unum ex globis, motum celestare e, quam accipit, posse haberi pro mensura potentiae; et cum omnium globorum L, M, N, aequalis sit potentia, et aggregatum potestis omnium, id est, totus effectus causae toti seu potentiae corporis B, ita hunc quippe effectum impensa, aequaliter (quod unum suppono, sine quo nulla erit possibilia virium aestimatione) sequitur potentiam corporis B, velocitate a praelata, exprimi per potentiam globi L, motum velocitate e, numero globorum multiplicatam, seu potentiam corporis B esse ad potentiam globi L, ut numerus globorum est ad unitatem. Hinc porro, si simum sumatur corpus C, motum celestare h, quod idem vim suam exacte consumat in globorum dictorum numerum certum, dando cuius velocitatem e, tunc dicam ego potentias corporum C et B ita esse inter se, ut sunt numeri globorum aequalium in velocitatem et concitatorum. Sed jam pro globis aequalibus, certa velocitate praeeditis, assumamus alios effectus aequales repetitus, ex gr. certa pondera ad certam altitudinem elevanda, dico nos eam proportionem potentiae, quam per viam praecedentem globorum, pure mechanican, nihilque physicum involventem consecutum sumus, etiam consecuturos, si jam gravitatem adhibeamus. Nempe finge (fig. 42.) λPL normam seu angulum rectum, ita ut pertica λP sit verticalis et PL horizontalis, sustinens grave L, idemque esse in normis μQM , νRN etc. sustinentibus gravia M et N; quae gravia sint aequalia et per omnia similia inter se, seu globi, qui ante; et normae sint etiam per omnia sece eodem modo habentes, ita ut

λ , μ , ν sint in eadem recta horizonti parallela, et L, M, N itidem in eadem; patet corpus B incurrens successive in perticas $\lambda P, \mu Q, \nu R$, quas fингimus esse lineas rigidas, ponderis et resistentiae expertes, elevare hos globos graves L, M, N ad eandem altitudinem, veluti L ad altitudinem (L) unde globus L elevatus ad (L), et delabens per arcum (L) S deveniet in horizontem TS vel LQM ; itaque procurret ea velocitate, quam postulat descensus altitudo, et quam adeo dedit ipsi corpus B elevando; idemque erit in caeteris M, N, adeoque perinde est, ac si aestimemus numerum gravium aequalium ad eandem altitudinem elevatorum, an vero corporum aequalium numerum eandem velocitatem nactorum, si scilicet tantus sit ascensus, ut praeire illam velocitatem producere possit. Unde intelligatur posse nos tuto adhibere gravium aestimationem ad aestimandum potentiam. Est autem gravitatis consideratio pulchre apta ad hanc aestimationem, quia in homogeneas partes commissimae dividit potest. Finge scilicet B consumere potentiam suam incurriendo in duas perticas λ et μ . Sed C incurriendo tantum in unum Z, utique dupla erit potentia ipsius B, at potentia ipsius C erit tantum simplex. Hinc patet potentiam ipsius B, quae elevat duas libras L et M, ad altitudinem unius pedis (si (L) vel (M) ponamus pedali altitudinem esse super horizontem LM), esse duplam potentiae ipsius C, quae elevat solum unam librā L ad altitudinem unius pedis. Similiter etiam hinc sequitur; potentiam, que elevat libram ad duos pedes, esse duplam potentiae que elevat libram ad unum pedem. Nam finge grave L elevatum incursum ipsius B in normam λ , tradi in (L) ipsi normae μ , facili quodam conexione seu machinatione, ut ejus ope rursus tantum elevetur, ubi B in μ incurrit, patet B non minus integrum vim consumere hoc modo quam ante; nihil enim refert, sive (L), sive M, ad pedem secundum incursum elevet, cum a normae ipsius, machinatione resistenta animus abstrahatur. Itaque potentia ipsius B consumitur in elevationem ipsius librae ad pedes duos; unde sequitur porro etiam ejusdem potentiae esse elevare libram ad duos pedes, cujus est elevare duas libras ad pedem unum.

Jam veniamus ad elasta, seu ad medium elasticum; vides facile quo tendam; nempe finge (fig. 43.) $L\lambda, M\mu, N\nu$ esse clara aequalia et similia, eodem modo tendenda procursu mobilis B: utique (ex principio aestimandi nostro) potentiam ipsius B aestima-

bonis numero talium elastorum aequaliter tendendorum, totam ejus potentiam in hoc unum consumentum. Pone autem ejusdem potentiae esse elastrum aliquod tendere, et grave quoddam attollere ad altitudinem, ex qua cadens id ipsum elastrum sic tendere possit; sive ejusdem esse potentiae Elastrum aliquod mediate vel immedie ad determinatum tensionis gradum producere: ex principio scilicet nostro, quod effectus integer sue causae aequipollat, seu quod aequipollentia sint, quae idem possunt. Hinc necessaria est, ut pro elastris substitui possint pondera, aut vice versa.

Raque ut nunc ad id veniamus, de quo proxime inter nos agebatur, necesse est corpus B, habens celeritatem ut 2, quadruplicem penetrare posse in medium, talibus elastris aequaliter disseminatis instructum, quam corpus aequale D, habens celeritatem ut 1. Nam si corpus D potest attollere unam libram ad altitudinem pedis, poterit scilicet suam consumendo, poterit corpus B duplue celeritatis attollere unam libram ad quatuor pedes, vel quatuor libras ad unum pedem, vel ut utrumque una locutione complectar, poterit quatuor attollere unam libram ad unum pedem, antequam vim suam consumat; vel quod idem est, si unum elastrum possit intendi ipsu librae ex pede, consequens est B celeritate dupla posse quatuor elastra intenderere; si D aequale, celeritate simila, tantummodo intendat unum.

Hac ratioinacione semper sili responderunt et satisfacient. Si vero non procederent, et alia proportio virium inter due corpora datae celeritati orirentur, consumendo ipsa in Elastris intendendis, quam prodiret in ponderibus attollendis, aut in motibus imprimentis, caderet tota Scientia Dynamics, seu impossibile esset vires aestimare: imo potentia non esset quantitas certa, sed quiddam vagum et absolum. Sed haec fusius explicui, ut aliquando per omnia examinassem. Res enim magis momentum est.

Ceterum, si ad Tua priora nuper respondere visus sum solita excusatim, hoc studio argendi utriusque nostrum attentionem factum, Tibi facile spero, re considerata, persuadens. Ego facilime objections fieri; a Te vero adeo non refugio, ut potius expetam, quod sciam mihi fructuosas esse solere, praesertim ubi animum intenderis. Et quanquam in re, dico a me considerata, aliquid praestitisse sperem, facile tamen agnosco, eo Te ingenuo esse, ut diuturnos labores nostros brevi non sequere, sed et vim-

cere possisi. Puto autem Dynamics negotium a Te festinatius tractatum fuisse, quod omnia tam pulchre determinata haberi posse, quam mihi reprehendere visum sum, non suspicabar. Quod superstes, vale, et ubicumque sis, me ama, et felicibus utere fatis.

Dabam Hanoverae 29. Jul. 1695.

P. S. Incomparabilem Hugenium obisse haud dubie intellexisti. Quanta haec sit jactura, dici satis non potest, ob summum viri judicium, cum maxima profundissimaque rerum notitia conjunctum. Utinam, quemadmodum spero, reperiatur in ejus schedis, ex quibus pars corum, quae meditatus est, erui et publico commodo produci in lucem possit. Debetum est quod vis morbi, quem fuisse, ea de re non statuerit atque ordinari. Nisi forte (ut fieri solet) paulo ante mortem ad se reddit ultimamque voluntatem suam aperuit, quod si factum est, non die latetib.

XVI.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Cum forte Bersolinum munitasse Te a Groningensibus vocatum esse, jussa Illustrissimi Danckelmanni mihi commissum est, ut inquiram, annen communis offici possit, ut Halam Saxorum potius accedas. Itaque volui hoc Tibi significare, ut mihi, si videbitur, mentem Tuam amica fiducia sperias, statimque Professionis Groninganae atque emolumenta indices; ita enim fortasse in Te exordando elaborare majore cum fructu possem. De cetero, me ad praecedentes meas refero, incertus an haec Te Basileae sint inventurae. Vale.

Dabam Hanoverae ⁵₁₃ Septembris 1695.

P. S. Ubi mea de penetratione in medium elasticum responsa expedere vacavent, sententiam nosse velim.

Nolim, ut mea de quibus ad Te in prioribus scripsoram, vel minimum efficiant tempori Tuo, cujus name potissimum habenda ratio est, dum iter magnum paras. Itaque si (quod ex silentio

suspicio) Tibi nunc ad hoc animum adhibere non licuit, scito ex me nequitate esse, ut nolim commoda mea cum aliorum incommodo conjungi. Fortasse aliquid ex Te didicero, cum tempus et locus scribere patientur.

XVII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Publicas Vocationis literas, quod bono sit omnini, accepi ipso meo natali die, vigesimum nonum aggrederem annum. In eo sum, ut nunc quovis die relicturus sim patrum, quod sane intra octoduum fieri: tandem uxorem induxi, ut se mihi praebeat coniunctum in itinere, una cum puerulo nostro et familia. Hanc ubi causam iter non suspiciens per Galliam, sed recta Francofurtum petemus. Cum advenero Groningam, de adventu meo Te quantocys certioriter reddam, ideoque responsionem Tuam eisque differas. Vitudurum Chronicon nec apud Einsidelensem reperire est, ut ex Bibliothecarii, cui ipsem ego scripsi, responsione quam Tibi mitté videre poteris. Jam teria vice Vesontionem scribi curvi, sed nihil adhuc responsi venit. Castera que me jussisti, diligenter curavi; iterum apud diversos mercatores impensis, quid faciendum sit, ut merces tuto ad nos perveniam ex Germania, sed omnes unanimiter confirmant, attestatoris illis omnino opus esse, nisi velut periculum publicationis incurare; quae Francofurto ad nos deferuntur, pari quadem cautione opus habent, sed ut plurimum transirent sine attestatoris, non quod ipsis non indigent, sed quod telonarii non ita diligenter inquirant. Poteris itaque exigere cum periculo hac via transitum tentare negligere attestatoris. Vectura centenari Lipsia Francofurtum militem constat 8 fl. et Francofurto Basileam 6 fl. Si vero omni periculo vacare velis, iter per Italianum suaderem; sunt enim ex nostrisibus, qui eadem via utinam, si quid ex Germania in Galliam curari volint. Substitui unicum qui me absente omnia, quae desiderabis, exacte conficiet; est ille Da. Battier Med. Doctor, vir honestus et officiosus, multa eruditio pollicens praesertim in philosophicis et linguis, nec mediocrem etiam notitiam habet in mathematicis; calculum differentialem ex nostra manuductione jam mul-

tum sibi familiarem sibi reddit. Non dubito si alicubi locorum se occasio praeberet talentum suum collocandi, quin eam acciperet. Velim Te inter et illum commercium literarum iniiri, habebis cum ad omnia officia parassissimum.

Ubi Groningam fuxi, omnia tentabo ut mihi aliquando Te videndi copia detur; hoc enim unicum est, quod ardenter desiderem. Si solus prefectus fuissim, multos Patronos, quos in itinere adhucsem, mihi proponerem. Si spe excidi pervenient ad Domum Hospitalium, quem etiam propediem rus abiturum intello. Mirum non est illum solum in Gallia in Geometriae profundiora penetrare; ideo enim tot alii, qui his studiis incumbunt, inter vulgares notitas torpent, quod nostra non potest esse de pone lucrando. Quis unquam sorbilli lucri causa literis se accinges aliquid egregii praestit? Praeter huc optimae nosti, Gallorum indolem esse, omnia que ab Exieris provenient inventa aspernari. Bono oportet sint signo nati Dni. Hospitalius, Varignonus et pauci alii, quod aequi sint animati: plurimos enim alios novi, inter quos etiam Dn. de la Hire, qui sege et indigne sane ferabant, cum de nostris loquerentur, ut torvus eorum vultus satis indicabat: nescio amnon me juvenem, cum hominibus gravibus ita loquenterem, audire dignatae fuerint, ita ut inventa Tua forte ab illis benignius recepta fuissent, si praeconem habuissent graviores.

Vix puto omnes linea transcedentes esse simul percurrentes; omnes enim percurrentes, opes Logarithmicae, construire possum; et hoc modo quadraturae circuli et hyperbolae, immo omnium spatiorum ab invicem dependenter, quod egregium inventum esset.

Gaudeo Te nunc nobiscum in eadem esse opinione circa numerum radicum osculi: certe credideram aliud quid subesse, quod ita firmiter contraria sententiae inhaberas; saepe enim contingit, ut rem diversimode considerantes, etiam eam diverso modo concipiamus, licet in puncto quaestiones conveniamus. Hujusmodi controversia agita fuit inter Clavium et Peletarium, de angulo contactus, quavis, quod verius videatur, neutrum ejus naturam bene percepsisse crediderim. Dnus. Hospitalius etiam in nostram opinionem transit, et miratus est Te in re tam clara a nobis discrepare. Fratri reduci ex aida refractationem hanc, cum salute a Te significavi; se proxime Tibi scripturam dicit. Ex quo reversus me ex patria abiturum audit, paulo humorescere se gerit erga me, unde colligo quid quem edidit praesentem, absentem me forte sit amaturus. Tantum

abest ut ipsi ideo male cupiam. ut potius omnia haber obliviscor.
In hunc finem nolui ipsum latere, quae hactenus inter nos agitata
fuere, quorum novitate non parum ilhom commotum sensi; praeser-
tum corum quae de polynomis potentias et rectangulis differentias
comparandis inventimus: his enim plane nihil simile quid antea in-
audierat.

De ratione comparandi curvas cum arcibus circularibus aliiquid
ad Acta^{*)} misi; sed speculacionem illam de comparandi polyno-
mii potentias cum rectangulis differentias nunc prosequi plane non
licet, ob plurima alia negotia quibus distringor.

Nescio cuiusnam causae tribuan, an stupiditati ingenii mei, an
vero distractioribus animi, quod modum Tuum aestimandi potentialias
metricas nondum capiam: tertium enim Te hallucinari, absit ut dicam.
Verissima mihi videtur principia Tua, nempe effectum integrum
suae causae aquipollere; item corporis B, cuius velocitas est α ,
potentiam mensurari debere per numerum globorum L, M, N etc.
quibus eadem velocitas gradu et impresso, illud quiescit. Hinc
potentialiam corporis B, velocitate a moti, esse ad potentiam corporis C,
velocitate h moti, ut numerus globorum ab illo, ad numerum
globorum ab hoc, in velocitatem et concitatorem. Haec, in-
iquo, omnia concedo; immo et hoc, quod pro globis aequalibus certa
velocitate praeedit, assumi possunt alii effectus aequales repeliti,
nempe certa pondera ad certam altitudinem elevanda; et proinde
duplam potentialiam elevate duplo plura pondera aequalia ad candem,
puta, altitudinem; triplicem, triplo plura; quadruplicem, quadruplo
plura, etc. Vel quod eodem redit, si loco ponderum aequalium,
quaes successive elevanda sunt, sumamus idem pondus, sed quod
toties elevandum sit, quod fuerint pondera, habeimus utique eundem
effectum et proinde sequalem potentiam: nihil enim refert, sive
semper idem pondus successive novum ictum recipiat, sive alio
aenque substituantur. Sic facile concedo potentialiam ex. gr. quadruplam
elevare unum pondus, quater ad candem vel aequalē altitudinem
id est, pondus illud ascendit per vices ad altitudinem
quadruplam; sed (in quo controversiae cardo versari videtur) nego,
illud pondus, si potentiam motricem, quam per vices exauriebat,
uno ictu absunmat, ad altitudinem tantum quadruplam uno saltu

ascendere. Differentiam omnino faciens puto inter elevare pon-
dus aliquoties ad altitudinem, et inter elevare idem pondus ad eam-
dem altitudinem toties sumptam: non enim eadem potentia utrobi-
que requiritur; contra quam Tu statuere videris, quando dicas:
Unde sequitur ejusdem potentiae esse elevare libram
ad duos pedes (ego addo duabus vicibus) cuius est elevare
duas libras ad pedem unum. Alter se habet in medio aqua-
liter elasticus; cum enim in eo elastris aequalis et similia aequalibus
intervalibus sint disseminatae; haud dubie, dupla potentia duplo plura
elastra deprimitur, et proinde spatia percussa erunt in ratione
potentiarum. In hoc itaque convenimus; sed et hoc ipsum arguit,
elevatione ponderum aequalium uno salto factas non esset horum
ponderum potentias proportionales. Nam si gravitatis causam elas-
trorum resistenter compararemus, videhimus elastrum ista, id est
sollicitationes ad gravitatem, non fieri spatiolorum percursorum, sed
tempuscularum intervalibus aequalibus; ita enim gravitas explicatur:
ceterum notum est Galileum accelerationes gravium descendentium de-
duxisse ab impulsione materie ambientis, singulis momentis
aequalibus grave stimulantis. Hor posito, evidenterissimum est, pon-
dus ascendendo ad quadruplam altitudinem, non nisi duplo plures
impulsiones superare; siquidem etiam nonnulli duplex tempus requiri-
tur, et tempora sint ut numerus impulsuum. Ergo, si superatio
minus impulsuum sumatur pro communis mensura potentiarum,
juxta Tuum ipsum principium, sequitur ad elevandum pondus uno
iactu ad altitudinem quadruplam, duplam dimicatax requiri poten-
tiam; adeoque elevations esse in ratione duplicate potentiarum:
et cum elevations etiam sint in duplicata celeritatum, potentias
esse ut ipsas celeritates, et non ut quadrata harum. Sed dicitus
his immorari non possum, quia aliae cogitationes me ab his abdu-
cent; quamquam plurima adhuc alii habeant, quae mihi in Tuis
partes transire non permittunt. Optarim ut scrupulum hunc meum
dilinas et ingenue dicas, in quo me errasse putes; a Te enim doceri
mihi semper summa voluntas fuit. Interim quae a me Tibi objec-
tiones fuit, non discendi gratia, factas puta: non
dubito, quin et Tibi interdum utiles esse possint.

Tristissimum nuncum de obitu Incomparabilis Hugenii jam ex
Belgio acceparam. Ego, ut puto, prae aliis summam feci jactu-
ram, si vel solam eum videndi spem amissam considerem. Dnus.
Hospitalius mihi scribit habuisse illum 66 annos, et Fratri suo ex-

^{*)} Meditatio de Dimensions linearum curvarum per circulares.
Act. Erudit. 1695 p. 374.

heredato substituisse heredes nepotes suos. Solarium nobis est, quod ante mortem de Manuscriptis suis optime disposuerit: nominavit enim, ut audio, duos Mathematicos Batavos, quibus schedas suas committi jussit, ut praestantiora typis mandentur. Quantum damnum, si ex intercidissent!

Vale et fave etc.

Basil. d. 24 Aug.
1695.
3 Septembr.

XVIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Haud mirabere silentium meum, ubi ex hisce intellexeris me jam prope sex septimanas esse in dñe, quod ob tenetum nostrum infantem satie lente procedit. Interim ego miror, quod ultimas meas quas octiduo ante discessum Tibi scriperam, nondum accepteris, prout ex honoratissimis Tuis $\frac{1}{2}$ Septembr. datis nihilque huc transmissionis colligo. Spero eas nunc ad Te recte pervenientes, ex usque vidisse novas meas difficultates quas in responsu Tuis de penetratio*n*e in Elasticum medium repereram, rogo eas acqui bonique feras. Misericetiam etiam literas Bibliothecarii Einsidelen*s*, quae Vitosdurannus nec apud Einsidelen*s* haberi ferchent. Sub abitu*m* Bibliopoli Basiliensis milia monstrabat literas Vesontienses, ubi monumenta historica a Boisotio Tibi promissa Abboti Nicase tradita discuntur, ut eorum Te compotem reddat. De cetero Tibi commendavi Du. Samnelem Battier Med. D. qui Tua me absente optime curarabit. Veling ipsum quae facta voles libere jubeas.

Quae mili narras de Professione Halensi, multum placent, sed doleo quod res non amplius sit in integr*o*; esseum enim Tibi propinquior, si ibi starem. Promisi Groningenius et nescio quo pacto absque violatione honestatis ab iis liberari possem, nisi formam postquam aliquot annos illis inserviero. Stipendium annum est quingentorum thalerorum solidorum seu argenti uncianarum, praeter emolumenta academica et institutiones privatas, quae eandem per sumnum conficiunt. Heri fu*t* Hagon Comitium, ubi Illust. Danckelmanum ipse alloquutus fu*t*sem, si a Te habuisssem literas

commenditas. 24*o* hujus vendentur ibi auctione publica Nob. Hugeni libri omnes. Lugduno Bat. trans*u*, ubi Volderum Mat. P. ad*u*, quem breve post colloquio reliqui, prae*se*rtum ubi illum nos ita bene de nostra methodo sentire audirem, quam totam ex Slusiana deductam dicebat. Dn. Nieuwennit etiam libenter viderem, sed extra urbem nescio ubi degit. Vale etc.

Dabam Amstelodami 8 Octobr. 1695.
18

P. S. Responsum Tuum si qua me dignaberis Groningas expectaturus sum; dirigere eam poteris ad Dn. Brauni*m* Doct. et Prof. P. S. T.

XIX.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Quod vigesimum nonum actum annum ingredienti Tibi, ipso natali die, vocatorias Groninganorum literas redditas scribis, facit ut Tibi gratular de tempore hactenus tam bene collectas. Basque optimas quaque porro non possum non orinari ac vorvere. Gratias ago, quod Vesontiensem pariter et ad Einsidelen*s* scripti aut scribi curasti. Abbas Nicetus, Divonensis Canonicus, Vir doctus et clavis, mihi Praesidis Boisotii literas ad se pollicitarias nuper misit. Nec dubito quin sit promissis staturus. Si Basileam destinet, quae expectare me jussit, utaz beneficio Tuo, et D. Doctoris Battier*s*, experimentissimi viri, procurata mihi a Te benevolentia, quem a me ut officione salutes rogo.

Nomind pro certo possum affirmare, omnes transcendentes simul esse percurrentes, ut appellas, id est, per puncta secundum Geometriam ordinariam designata describibilis; est tamen cur de plurimis suspicere ita esse, nec dum video quid de religuis prohibeat. Id fateur, fastigium foret Geometriae transcendentis, si huc res actu ipso dedicta haberetur, ut alias dicere memini. Non dum tamen ostensum est, necesse esse ut omnes percurrentes ad quadraturam Circuli et Hyperbolae reducantur, cum sint resolutiones algebraicas, quae nec per anguli nec per rationis sectionem

construi possunt; quibus duabus Circuli et Hyperbolae quadratrices per puncta describuntur, et caeteras tamen itidem ad curvarum per puncta inventionem adhiberi, transeundo de gradu in gradum, non video quid prohibeat.

Quod ad aestimationem potentiae attinet, videris mihi tam prope nunc accessisse ad mentem meam, ut temus illud velum intergerimum, quod nos separat, facile tolli posse videatur. Hoc unum Te moratur, quod aliam potentiam requiri putas pro elevando pondere (fig. 44) L ad altitudinem PQ quater repetitam, seu ad altitudinem PT quadruplicam ipsius PQ, percursam quatuor vicibus, quam quae requirunt ad idem pondus A elevandum ad altitudinem PT (vel ei aequalem) percursam una vice. Sed ubi aliquando de his meditari attentionis vacaverit, ipse credo miraberis haec. Te discrimen suspicari potuisse. Ita enim comparata est natura, ut sive per vices, sive uno tractu agere aliquid coneris, numquam magis eadem vi efficias; aliquo nihil foret facilius motu perpetuo mechanicu. Nec plus interest, quam inter pecuniam minutiatis per oblos, sed saepe repetitos expensam, et candem magnis summis ac per talenta effusam. Ipse etiam vides pondus L ad altitudinem PT uno tractu ascendens, revera non simul, sed per gradus PQ, QR, RS, ST in devente; nec aliud esse discrimen, quoniam quod nullum ita est intervallum inter vices. Possum autem intervalla inter ascensiones interponere, ut tamen fateri oporteat nullum nasci discrimen; veluti si idem grave L primum horizontaliter currat per I, 2; inde inclinata assurgat per 2, 3, cuius altitude perpendicularis aquil PQ; deinde rursus horizontaliter est per 3, 4, et inclinata assurgat per 4, 5, cuius altitude perpendicularis aquil QR; et ita porro per 5, 6; 6, 7; 7, 8; 9. Sed novam distinctionem, opinar, afferes dicesque, hoc Te concedere, si primo impetu conceptu pondus L rem peragat; secum vero, si denso sit nova impressione excitandum. Evidem ratio aliqua distinctionis huiusmodi expeti possit, quam ego nullum video, nisi quod permissionem est respondentis rigore summo argenti τύπον ἀπεργάτες, quando etiam citra verisimilitudinem potest. Unde vel ideo quod alias admittenda mes conclusio fore, distinctionem Tibi adhibere licere putabis, donec a me locum eam non habere ostendatur. Volo tamen has quoque in re agere liberanter, ut demonstratio tanto sit certior, nec tantum probabilibus argumentis nitatur.

Evidem cum concesseris globum maiorem equipollere globis minoribus simul sumis, quibus in motu concitis quiescit, posses agnosceri nihil interessare ad potentiam, conjuncta sint quae producuntur, an disgregata. Sed placet tanum id de qua inter nos agitur, ita per se demonstrare. Ajo igitur, ejusdem potentiae esse, efficiere ut pondus L (fig. 45) continuo tractu ascendat ad altitudinem PT, et efficiere ut ad eam ascendat quatuor vicibus repetitus PQ, QR, RS, ST, nova semper excitatione. Ponamus pondus L tantum celeritatem habuisse, dum in horizonte movebatur, ut impetu inde concepto assureretur continuo tractu ad altitudinem PT, jamque inde rursus descendere, et filium secum trahere, incidentes per trochileas x et y, et postremo volutum circa trochileam z; quo attracto, simul trahatur stylus F depresso elateria G, H, I, K. Ponamus autem pondus L cedens ex altitudine TS praecise tantum acquirere impetus, quantum opus est, ut stylus F superans elateria G perveniat ex F in xF; similiter Elateria H, I, K superari transitu stylis zF, zF, zF, zF, orio ex descensibus SR, RQ, QP; ita ut praecise, ubi pondus pervenit in T, impetu ejus per descensum concepto, rursusque per tensionem elastorum exhausto stylus pervenient in F. His positis, patet nam, unoquinque Elastro successive liberato, posse per vices globum L rursus ad altitudinem PT restitu, cum unumquidemque ad quartam altitudinis partem atlendi grave vim habeat, ex qua sciobet, ipsa labente, fuit tensum; idque ope inguis ipsius filii et trochilearum praestori, si elastrum K, liberatum rursus ac sese erigens, reducat stylum a xF ad zF, elastrum I a zF ad zF etc. Cum agitur potentia globi gravis L, in horizonte procurrentis, ante omnem ascensionem tanta sit (ex hypothesi) ut possit elevare pondus L ad altitudinem PT, eademque tanta sit, ut possit praecise tendere quatuor elastrorum G, H, I, K; erit ipsis L potentia ante ascensionem tensionis quatuor elastorum aqualis; sed haec potest praecise, per vices, elevare pondus L ad candem altitudinem PT. Ergo potentiae pondus L elevandi ad altitudinem PT uno tractu aut per vices, sunt aequales. Et generaliter hanc aequalitatem tam certum arbitror, ut judicem aliquai, quemadmodum iam innuit, nihil facilius fore, quam motum perpetuum mechanismum obtinere, si alterutrum altero praevalere dicas, ut Tibinet consideranti manifestum fore arbitror, cum alterum alteri, nullo negotio, subsinti possit. Quod si haec nondum persuadent, opus erit ut